

Số:571/BC-UBND

Chư Prông, ngày 22 tháng 07 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2021 (Trình tại kỳ họp thứ Hai – HĐND huyện khóa XIII)

#### I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN:

1. **An ninh chính trị:** Ôn định, song bên cạnh đó phát hiện một số đối tượng có hành vi phạm pháp luật trên không gian mạng, đăng tải thông tin sai sự thật, kích động chia rẽ khối đoàn kết, thống nhất trên mạng xã hội Facebook<sup>1</sup>. Công an huyện đã phối hợp các phòng nghiệp vụ tổ chức gọi hỏi, tấn công chính trị, làm rõ động cơ, mục đích và tiến hành xử lý theo quy định pháp luật.

#### 2. Trật tự xã hội:

- **Tội phạm hình sự:** có chiều hướng diễn biến phức tạp, tăng về số lượng vụ việc, cũng như tính chất, hậu quả do hành vi của các đối tượng gây ra. Tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu chung tội phạm (phát hiện 08 vụ chiếm 34,78%). Một số loại tội phạm có chiều hướng tăng so với cùng kỳ như: Tội phạm xâm hại tình dục, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Cụ thể: Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 33 vụ phạm pháp hình sự, tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (33/23). Hậu quả do các tội phạm gây ra: làm chết 01 người, bị thương 05 người, 07 nạn nhân bị xâm hại tình dục, thiệt hại tài sản khoảng 7,5 tỷ đồng, gồm:

- + Giết người 01 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Cố ý gây thương tích: 04 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 04 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ);
- + Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 03 vụ (tăng 3 vụ so với cùng kỳ);
- + Cướp tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Cướp giật tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Trộm cắp tài sản: 08 vụ (không tăng, không giảm so với cùng kỳ);
- + Hủy hoại tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 04 vụ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ);
- + Đánh bạc: 02 vụ (giảm 01 vụ so với cùng kỳ)
- + Chống người thi hành công vụ: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Môi giới mại dâm: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);

<sup>1</sup> Liên quan đến đối tượng Siu Yui, trú tại xã Thắng Hưng, huyện Chư Prông

- + Vô ý gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- + Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng: 01 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ);
- Các tội phạm không xảy ra so với cùng kỳ bao gồm: Hiếp dâm, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan ma túy:* Chủ yếu là hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, phát hiện 07 vụ phạm pháp ma túy, kết quả: Xử lý hình sự 04 vụ/04 đối tượng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), xử lý hành chính 03 vụ/04 đối tượng, tang vật thu giữ 0,5007g heroin, 1.378 cây cần sa, 02 xe mô tô.

- *Tội phạm và vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường:* Chủ yếu là các hành vi liên quan tàng trữ hàng cấm (pháo nổ), các vi phạm trên lĩnh vực bảo vệ rừng. Phát hiện 18 vụ/04 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường (01 vụ tàng trữ hàng cấm, 16 vụ vi phạm trên lĩnh vực lâm nghiệp vận chuyển lâm sản trái phép và 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép), tang vật phát hiện 305kg pháo nổ, 25,857m<sup>3</sup> gỗ các loại, 80m<sup>3</sup> cát.

- *Trật tự giao thông:* Xảy ra 09 vụ trong đó có 06 vụ liên quan đến người DTTS, hậu quả làm chết 06 người, bị thương 06 người, so với cùng kỳ 2020 tăng 03 vụ, tăng 01 người chết và 02 người bị thương.

- *Vi phạm khác:* Xảy ra 02 vụ cháy tài sản chưa rõ nguyên nhân, thiệt hại tài sản ước tính 200 triệu đồng.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐÁU TRANH PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT:**

### ***1. Công tác chỉ đạo, điều hành:***

Ủy ban nhân dân tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương<sup>2</sup>. Chỉ đạo các lực lượng chức năng, nhất là lực lượng Công an, Quân sự, Hạt kiểm lâm, Đội Quản lý thị trường...phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, mặt trận và các đoàn thể thực hiện hiệu quả công tác phòng,

<sup>2</sup> Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBV ANTQ UBND huyện có Kế hoạch số 394/KH-BCĐ, ngày 15/03/2021 về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 461/KH-BCĐ, ngày 30/03/2021 về triển khai Chương trình phối hợp số 09/Ctr-BCA-MTTW giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” năm 2021; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 02/6/2021 về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 02/6/2021 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2021; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ, ngày 03/06/2021 về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021; Công văn số 289/CV-BCĐ, ngày 26/02/2021 về triển khai, thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA; Kế hoạch số 301/KH-BCĐ, ngày 22/02/2021 về phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 326/KH-BCĐ, ngày 01/03/2021 về xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình năm 2021.

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sát với tình hình thực tế của địa phương gắn với thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội.

Công an huyện với vai trò là lực lượng nòng cốt, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương đã tiếp tục tham mưu Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện; UBND huyện thực hiện nội dung Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị 48/CT-TW, ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới*”; đặc biệt là Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới*”. Kết luận số 95/KL-TW, ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21/CT-TW, ngày 26/3/2008 của Bộ chính trị về “*Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 09/CT-TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; Chương trình số 84-CTr/TU, ngày 03/05/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai về chương trình hành động thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. ... gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển hóa đổi mới địa bàn xã Bình Giáo.

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp các cơ quan, ban ngành, chính quyền các xã, thị trấn có các kế hoạch về mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) trong các ngày lễ, sự kiện chính trị và trong những thời gian cao điểm.

## **2. Công tác phòng ngừa tội phạm:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương đã làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức trách nhiệm của lực lượng thực thi công vụ cũng như quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật đẩy mạnh kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn. Phòng Tư pháp huyện phối hợp UBND các xã, thị trấn tuyên truyền pháp luật được 43 buổi với 2.077 lượt người tham dự, cấp phát 1.688 tài liệu, tờ rơi pháp luật. Phổ biến pháp luật qua loa truyền thanh được 566 lượt; viết 51 tin bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho đối tượng là báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Công an huyện tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 04 đợt tuyên truyền phát động tại 96 thôn làng/12.161 lượt quần chúng nhân dân tham gia.. Soạn thảo 06 văn bản thông báo tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm gửi Công an các

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng và triển khai 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, trong đó tập trung phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nổi lên, nhất là tội phạm hoạt động băng nhóm, tội phạm do nguyên nhân xã hội, tội phạm trộm cắp tài sản. Trong các đợt cao điểm đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, tinh thần đấu tranh phòng chống tội phạm trong quần chúng nhân dân, đồng thời thường xuyên tổ chức răn đe, giáo dục, cảm hóa các loại đối tượng. Kết quả các lực lượng Công an đã tổ chức gọi hỏi, lập hồ sơ răn đe đối với 326 đối tượng. Chủ động phối hợp cấp ủy, chính quyền quản lý giáo dục đối với 591 đối tượng trong đó có 535 đối tượng quản lý theo yêu cầu nghiệp vụ, 56 đối tượng quản lý theo yêu cầu pháp luật; tổ chức gọi hỏi răn đe 471 lượt đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy; lập hồ sơ quản lý, giáo dục tại cộng đồng đối với 01 đối tượng (thị trấn), đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với 03 đối tượng. Công an huyện, lực lượng Công an cơ sở tổ chức tuần tra vũ trang vào các thời gian cao điểm được 71 lượt/355 CBCS tham gia.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm xã củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình đảm bảo an ninh trật tự hoạt động hiệu quả. Hiện trên địa bàn có 11 mô hình đảm bảo ANTT, trong đó: Mô hình mục tiêu, khẩu hiệu, liên kết, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu dân cư: 10 mô hình. Mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở thôn, làng: 01 mô hình. Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, không để xảy ra mâu thuẫn gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa bàn, trong các tháng đầu năm đã tổ chức hòa giải 41 vụ việc trong đó hòa giải thành 32 việc, đang hòa giải 06 việc, chuyển các cấp giải quyết 3 việc, tỷ lệ hòa giải thành đạt 91%.

- Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trong đó tập trung công tác kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, dân di cư tự do, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>4</sup>. Chỉ đạo Công an huyện tổ chức triển khai công tác kiểm tra, phúc tra thông tin về công dân phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đồng thời phục vụ công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT, thường xuyên rà soát, kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị khắc phục các sơ hở thiếu sót, không để đối tượng xấu lợi dụng để tiến hành các hoạt động vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác quản lý các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, phòng cháy, chữa cháy<sup>5</sup>. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trong đó nòng cốt là lực lượng Công an huyện triển khai hiệu quả cao điểm tổng kiểm tra, vận động

---

xã, thị trấn.

<sup>4</sup> Công an huyện, Công an các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra 20 lượt tại 195 hộ trọng điểm, 14 cơ sở lưu trú.

<sup>5</sup> Kiểm tra công tác PCCC tại 118/174 cơ sở thuộc quyền quản lý, phát hiện và xử phạt 08 cơ sở với số tiền 8 triệu đồng, nhắc nhở khắc phục 85 tồn tại, thiếu sót.

toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>6</sup>.

- Chỉ đạo Công an triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, các kế hoạch chuyên đề trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, các nội dung liên quan triển khai thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP. Mở đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật trên lĩnh vực trật tự giao thông, trong đó tập trung các địa bàn phức tạp, trên các tuyến quốc lộ; công tác tuần tra kiểm soát, xử lý các vi phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật<sup>7</sup>.

### **3. Công tác đấu tranh**

**3.1 Công tác đấu tranh với tội phạm hình sự:** Các cơ quan, ban ngành trong đó nòng cốt là lực lượng Công an đã tập trung triển khai các Kế hoạch nghiệp vụ, xác định các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm nỗi lên liên quan đến trật tự xã hội để tập trung triệt xóa. Tăng cường công tác trao đổi, phối hợp giữa các đơn vị có liên quan đến hoạt động của tội phạm hình sự, kết quả trong 06 tháng đầu năm 2021, lực lượng Công an đã tập trung điều tra làm rõ 28/33 vụ (đạt tỷ lệ 84,84%), bắt giữ 43 đối tượng, thu hồi 6,36 tỷ đồng trả cho bị hại.

#### **3.2 Công tác đấu tranh với tội phạm ma túy:**

Chỉ đạo chính quyền cơ sở rà soát, lênh danh sách 24 đối tượng liên quan đến ma túy tại địa bàn để tổ chức các biện pháp cai nghiện tại cộng đồng cũng như bắt giữ xử lý đối với các đối tượng có hành vi tàng trữ, buôn bán. Chủ động đấu tranh đối với các đối tượng có biểu hiện nghi vấn, kết quả lực lượng Công an đã phát hiện, bắt giữ 07 vụ/08 đối tượng có hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy.

**3.3 Công tác đấu tranh với tội phạm trên lĩnh vực môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm:** Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện nội dung quy chế phối hợp trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm vi phạm các quy định, quản lý bảo vệ rừng. Chỉ đạo Hạt kiểm lâm huyện, các cơ quan ban ngành phối hợp UBND các xã có rừng tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức cho người dân đặc biệt là người DTTS các quy định về khai thác, quản lý và bảo vệ rừng tại địa phương đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>8</sup>.

Chỉ đạo Phòng Tài Nguyên Môi trường, Công an huyện và các đơn vị có liên quan kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, tài

<sup>6</sup> Vận động thu hồi 04 công cụ hỗ trợ, 50 súng tự chế, 47 vũ khí thô sơ, 23 linh kiện vũ khí, công cụ hỗ trợ và 33 đồ chơi nguy hiểm bị cấm..

<sup>7</sup> Lực lượng CS GTTT đã phát hiện, lập biên bản 1.370 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính 1.159 trường hợp với số tiền 764.300.000đ; tước giấy phép lái xe 57 trường hợp, tạm giữ 02 ô tô, 598 xe mô tô, 750 giấy tờ xe. Tổ tự quản an toàn giao thông các xã, thị trấn tuần tra, phát hiện 420 trường hợp, xử phạt 253 trường hợp với số tiền 84.085.000đ, nhắc nhở đối với 173 trường hợp.

<sup>8</sup> Hạt kiểm lâm huyện xử phạt hành chính 13 vụ trong đó có 01 vụ từ năm 2020 chuyển sang với số tiền 409.500.000đ; kiểm điểm 03 viên chức bảo vệ rừng liên quan đến việc để đối tượng phá rừng trên lâm phần được giao quản lý

nguyên, an toàn thực phẩm. Đoàn công tác liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật an toàn thực phẩm đối với 95 cơ sở, trong đó có 92 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), nhắc nhở đối với 03 cơ sở vi phạm; kiểm tra, xử phạt 02 cơ sở kinh doanh giống cây trồng vi phạm (kinh doanh không có giấy phép và kinh doanh cây giống không rõ nguồn gốc) với số tiền 5,5 triệu đồng; 05 cơ sở kinh doanh ăn uống vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, xử phạt số tiền 5 triệu đồng.

### **3.4. Công tác đấu tranh tội phạm buôn lậu, buôn bán hàng cấm, tham nhũng:**

Tập trung chỉ đạo và triển khai công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu năm 2021. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của huyện tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Kết quả đã phát hiện 01 vụ tàng trữ hàng cấm (pháo nổ) tại xã Ia Băng.

Tăng cường công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn. Tiến hành 04 cuộc thanh tra tại 16 đơn vị, đến nay đã kết thúc 02 cuộc thanh tra tại 10 đơn vị<sup>9</sup>. Kết quả, đã phát hiện tổng số tiền sai phạm là 659.166.281 đồng, trong đó số tiền phải thu hồi là 85.000.000 đồng nộp vào ngân sách Nhà nước, đề nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với 17 cá nhân có sai phạm. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thanh tra và kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021.

### **3.5 Công tác điều tra, xử lý tội phạm:**

Công tác giải quyết tin báo, tố giác tội phạm được các đơn vị thực hiện đúng quy định, 100% tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận và xử lý<sup>10</sup>. Tập trung điều tra, làm rõ các vụ án đã khởi tố, đảm bảo đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm. Công an huyện đã thụ lý 62 vụ/92 bị can, trong đó án cũ chuyển qua là 20 vụ/30 bị can; Án mới tiếp nhận là 32 vụ/33 bị can; Phục hồi điều tra 02 vụ/02 bị can; Điều tra bổ sung 06 vụ/26 bị can; Tách 01 vụ/0 bị can, Tiếp nhận điều tra 01 vụ/01 bị can. Đã xử lý 44 vụ/76 bị can trong đó Kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 34 vụ/72 bị can; Tạm đình chỉ 05 vụ/01 bị can; Chuyển 02 vụ/02 bị can; Nhập 03 vụ/01 bị can. Hiện đang tiếp tục điều tra 18 vụ/16 bị can. Qua theo dõi, quá trình điều tra, xử lý các vụ việc đảm bảo đúng quy

<sup>9</sup> Nội dung thanh tra tập trung vào việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng kinh phí, công tác quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng đất lâm nghiệp (tại UBND các xã: Ia Lâu, Ia Pior, Ia Mơ, Ia Pia, Ia Me, Ia Vê, Ia Púch, Thăng Hưng, Bàu Cạn, Bình Giáo); Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách và các khoản thu ngoài ngân sách đối với Trường THCS Phù Đồng, xã Ia Púch và Trường Mầm non Bông Sen; Thanh tra việc sử dụng quỹ BHYT, mua sắm trang thiết bị y tế đối với BHXH huyện, TTYT huyện, CN Công ty TNHH MTV Cao su Chu Prông- Trung tâm Y tế.

<sup>10</sup> Tổng số tin báo thụ lý là 73 tin (tăng 26 tin so với cùng kỳ), trong đó 11 tin cũ, 013 tin phục hồi và 49 tin mới. Kết quả: Khởi tố 31 tin, Không khởi tố 10 tin, Tạm đình chỉ 19 tin, Chuyển 02 tin. Hiện đang giải quyết 11 tin (tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 84,93%, tăng 6,21% so với cùng kỳ năm 2020)

định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, đơn thư khiếu kiện phức tạp.

### **III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:**

#### **1. Nhận xét:**

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình ANTT trên địa bàn huyện tiếp tục có những diễn biến phức tạp do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương nòng cốt là lực lượng Công an đã triển khai quyết liệt các biện pháp về PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Bảo đảm ANTT tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá quan trọng trên địa bàn huyện đặc biệt là trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Các ngành, đơn vị đã kịp thời tham mưu với lãnh đạo các cấp ban hành nhiều giải pháp kịp thời để giải quyết những vấn đề phức tạp, nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt mức cao so với chỉ tiêu đề ra, các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, được dư luận quan tâm được tập trung điều tra làm rõ đối tượng trong thời gian ngắn. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy được chỉ đạo quyết liệt, số lượng vụ việc phát hiện, số đối tượng liên quan ma túy bị xử lý tăng so với cùng kỳ; tập trung triệt xóa các tụ điểm liên quan đến ma túy, không để tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp trên địa bàn. Công tác đấu tranh với tội phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường có chuyển biến tích cực. Công tác tuyên truyền pháp luật hiệu quả được thực hiện thường xuyên, có sự đổi mới phù hợp với tình hình, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức, tinh thần đấu tranh tố giác tội phạm trong nhân dân. Hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, phòng chống cháy nổ, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được nâng cao. Kết quả đó đã góp phần quan trọng trong giữ vững sự ổn định về an ninh trật tự, phục vụ hiệu quả cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

#### **2. Tồn tại, khó khăn:**

- Tội phạm hình sự tăng so với cùng kỳ, thủ đoạn tinh vi gây khó khăn cho công tác điều tra. Tội phạm xâm hại trẻ em diễn biến phức tạp do nhiều nguyên nhân song chủ yếu là do nhận thức pháp luật và suy thoái về đạo đức. Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản với thủ đoạn lợi dụng công nghệ cao gia tăng.

- Tỷ lệ điều tra án trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn ở mức thấp. Công tác xử lý vi phạm trên lĩnh vực kinh tế chưa đạt nhiều kết quả.

- Một bộ phận người dân còn mất cảnh giác với tội phạm, bên cạnh đó ý thức tự quản, tự phòng, đấu tranh với tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật chưa cao.

#### **3. Nguyên nhân:**

Cấp ủy chính quyền một số địa phương, lãnh đạo một số cơ quan, ban ngành chưa phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng chống tội phạm, chưa đi sâu, đi sát trong công tác nắm tình hình. Hoạt động của Ban chỉ đạo phòng

chống tội phạm ở một số địa bàn cơ sở vẫn còn mang tính hình thức, thiếu sự phân công trách nhiệm gắn với quy chế hoạt động cụ thể cho các thành viên.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hiệu quả đem lại chưa cao, công tác triển khai chưa đi vào đối tượng cụ thể, còn mang tính chất chung chung.

Công tác quản lý Nhà nước, quản lý xã hội trên một số lĩnh vực còn sơ hở, bất cập để tội phạm lợi dụng hoạt động . Kinh phí, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm còn hạn chế.

Công tác quản lý, giáo dục giúp đỡ đối tượng tái hòa nhập cộng đồng hiệu quả chưa cao, còn để đối tượng tái phạm tội. Công tác trao đổi, phối hợp giữa các đơn vị chức năng đặc biệt là trong công tác nắm tình hình còn nhiều thiếu sót.

Công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp đấu tranh của lực lượng Công an huyện, Công an cơ sở vẫn còn có những hạn chế.

#### **IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:**

Trong các tháng cuối năm 2021, tình hình ANTT trên địa bàn huyện dự báo sẽ đổi mới với nhiều khó khăn thách thức: (1) Các công ty, doanh nghiệp đẩy mạnh việc đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện, một lượng lớn dân cư từ các địa bàn khác sẽ đến địa phương. (2) Do ảnh hưởng của dịch Covid 19, giá cả nông sản xuống thấp, một bộ phận người lao động sản xuất đã rời bỏ địa phương để đi lao động tại các tỉnh phía Nam tuy nhiên hiện tại đang quay về địa phương do không có việc làm. (3) Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên các tuyến địa bàn, địa bàn giáp ranh dự báo diễn biến phức tạp đặc biệt là tại các xã Ia Lâu, Ia Pior, Bình Giáo, Ia Púch. (4) Tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản dự báo sẽ có chiều hướng tăng do khó khăn về kinh tế. (5) Tội phạm, vi phạm trên không gian mạng đặc biệt là tội phạm lừa đảo, đánh bạc dự báo sẽ diễn biến phức tạp hơn.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả tội phạm, UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, chính quyền cơ sở cần tập trung thực hiện tốt các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma tuý trong tình hình mới; Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Các cơ quan, ban ngành phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thực hiện các kế hoạch, nghị quyết liên tịch trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng chống tội phạm; tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, làm tốt công tác phòng, chống vi phạm pháp luật tại cơ sở. Duy trì các mô hình “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải” về ANTT tại cơ sở...lựa chọn các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia công tác đảm bảo ANTT hoạt động hiệu quả để nhân rộng tại địa phương.

3. Công an huyện phối hợp các đơn vị có liên quan tập trung nắm chắc tình hình, phải xác định được lĩnh vực, đối tượng trọng điểm cần tập trung đấu tranh không tổ chức dàn trải, “đánh trúng, đánh đúng” đối tượng. Mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm, đặc biệt là thời điểm cuối năm, thu hoạch nông sản. Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, phấn đấu kiềm chế tội phạm, nhất là tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, các tội phạm, đối tượng có liên quan đến “tín dụng đen”, các tội phạm có liên quan đến dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác trao đổi, phối hợp với các đơn vị chức năng tại các huyện giáp ranh. Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy, nổ. Tiếp tục có sự đổi mới trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm phát huy hơn nữa sức mạnh của quần chúng nhân dân trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.

Tập trung hướng dẫn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an chính quy tăng cường, bố trí giữ các chức vụ Công an xã. Xem đây là giải pháp then chốt, đột phá trong việc nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác nắm tình hình, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại địa bàn cơ sở.

4. Các cơ quan, đơn vị cần tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin trong quá trình thực hiện đồng thời duy trì nghiêm túc các chế độ thông tin báo cáo để phục vụ công tác lãnh, chỉ đạo./. *(Số)*

**Nơi nhận:**

- Kỳ họp thứ 2 - HĐND huyện khóa XIII;
- VT+NC. *(Ký)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Vũ Đình Hạnh**